SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – PPGEC

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3909

sec.ppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 4/PPGEC/UFFS/2023

Em conformidade com o Edital  nº  4/PPGEC/UFFS/2023,  que trata  do Processo Seletivo do
Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC), Curso de Mestrado, para ingresso
em 2024.1, a Comissão de Seleção torna público o resultado provisório da classificação final do
processo seletivo, por linha de pesquisa e em ordem de classificação:

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:
1.1 Linha 1: Políticas Educacionais e Currículo

CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Giordane Miguel Schnorr 9,26 1ª

Joana Tatiele De Carvalho 7,76 2º

Gracieli Leidi Poersch 7,38 3º

Adeli Cristiano Weizemann Klöckner 7,23 4º

Marli Terezinha Pereira Lago 7,21 5º

Paula Franciele Kuhn Klock 7,34
6º

(Classificado conforme item 4.7 do
Edital Nº 4/PPGEC/UFFS/2023)

Tiago Rodrigo Scheineider 7,08
7º

(Classificado conforme item 4.7 do
Edital Nº 4/PPGEC/UFFS/2023)

Robson André Scheineider 6,57 Desclassificado

Leticia Baumgart Leonhardt 5,85 Desclassificado

Jéssica Donini Pedroso 5,58 Desclassificado

Franciele Cremer 5,42 Desclassificado

Carla Ester Lauxen 4,73 Desclassificado

Viviane Balbé Barcelos 4,48 Desclassificado

João Vitor Bocacio De Oliveira 3,64 Desclassificado

Roselene Piringer 3,29 Desclassificado

1.2 Linha 2: Formação de Professores e Práticas Pedagógicas

CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO

Victória Santos Da Silva 9,00 1ª

Daniéli Vitória Goetz Pauli 8,55 2º

Lucas Lafaiete Leão De Lima 8,24 3º

1/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – PPGEC

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3909

sec.ppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Renata Caroline Dias Machado 8,07 4º

Eliane Inês Wolf 7,95 5º

Amanda Emmanuele Paulus
Machado

7,93 6º

Julia De Oliveira Lange 7,92 7º

Thaís Paz Callegaro 7,37 8º

Joana Ferronato Fagundes 7,03 1º suplente

Fernanda Aquino Dos Santos 7,01 2º suplente

Kelly De Oliveira Rodrigues 6,84 Desclassificado

Fabiane Dekeper Tabile Henschel 6,54 Desclassificado

Bibiana Smolski 6,43 Desclassificado

Genia Ione Rodrigues Ponsi 6,18 Desclassificado

Patrícia Loriane Falk 6,16 Desclassificado

Rosemere Barbosa Da Silva 6,08 Desclassificado

Diuly Fernanda Leite Vianna 5,98 Desclassificado

Natali Medeiros Dias Dos Santos 5,98 Desclassificado

Carine Marques Do Amaral Giordani 5,95 Desclassificado

Karen Hoff 5,93 Desclassificado

Wilttom Alves Ribeiro 5,86 Desclassificado

Maria Suzana Da Silva Rebello Melo 5,71 Desclassificado

1.3 Os candidatos desclassificados não atingiram a nota final mínima, conforme item 4.6 do
edital de abertura do processo seletivo.
1.4 A vagas não preenchidas na Linha 1, serão preenchidas por candidatos suplentes da Linha 2,
conforme item 4.7 do edital de abertura do processo seletivo.

2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá interpor recurso da divulgação provisória do resultado final em até um
dia útil após a publicação no site da UFFS.
2.2 Os  recursos  deverão  ser  enviados  por  e-mail à Coordenação  do  PPGEC:
coord.ppgec@uffs.edu.br,  e devem  conter  o  nome  completo  do  candidato,  a  exposição  de
motivos e a fundamentação para o pedido de revisão.
2.3 Serão indeferidos os recursos que não atenderem aos dispositivos aqui estabelecidos.
2.4 A Comissão de Seleção emitirá decisão no prazo de um dia útil após o encerramento do prazo
de recurso.
2.5 A decisão da Comissão de Seleção será disponibilizada pela secretaria do PPGEC, por e-
mail.

2/3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
MESTRADO EM ENSINO DE CIÊNCIAS – PPGEC

CAMPUS CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55.3359-3909

sec.ppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Cerro Largo-RS, 07 de dezembro de 2023.

ROQUE ISMAEL DA COSTA GÜLLICH
Presidente da Comissão de Seleção do Processo Seletivo PPGEC

3/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

MINUTA Nº 21/2023 - PPGEC - CL (10.38.04.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 07/12/2023 13:48 )
ROQUE ISMAEL DA COSTA GULLICH

COORDENADOR DE CURSO

PPGEC - CL (10.38.04.18)

Matrícula: ###590#9

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 21
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 MINUTA 07/12/2023 e5b8f30e52

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf